
Kateřina Kubalová
Ilustrace Markéta Šmalcová





Kateřina Kubalová
Ilustrace Markéta Šmalcová



Kateřina Kubalová

POHÁDKY PŘÍŠERNÉ O PŘÍŠERÁCH

Vydala Grada Publishing, a.s., pod značkou 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 9362. publikaci

Ilustrace Markéta Šmalcová
Fotografie autorky Daniel Hamerník
Fotografie ilustrátorky z archivu ilustrátorky
Odpovědná redaktorka Veronika Hrabánková
Grafická úprava Antonín Plicka
Zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 56
Vydání 1., 2024

Vytisklo TISK CENTRUM s.r.o., Moravany u Brna

© Grada Publishing, a.s., 2024
Cover Illustration © Markéta Šmalcová, 2024

ISBN 978-80-271-7442-3 (pdf)
ISBN 978-80-271-3756-5 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodu-
kována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu 
nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této 
knihy k trénování AI jsou bez souhlasu nositele práv zakázány.



5

Obsah
Kdo se bojí, nesmí do lesa  ..........................................  7

Špagáty  ....................................................................  15

Záhada ztracených pastelek  ......................................  22

Zastávka na palouku  .................................................  28

Kůň bez kopyt  ..........................................................  34

Košíková  ..................................................................  42

Zámky  ......................................................................  48



6



7

Kdo se bojí, 
nesmí do lesa

Za vesnicí je les. Les Děsák. Říká se mu tak proto, že 
se do něj skoro všichni bojí chodit. Z dálky vypadá 
jako docela obyčejný les, jenomže všichni ve vsi dobře 
vědí, že se v něm dějí podivné věci. Dokonce i hajný 
Hadraba se odváží jen na okraj a babky z vesnice se 
tak děsí, že bramboračku raději vaří jenom ze žam-
pionů z obchodu. Hříbky zůstávají slimákům a les 
strašidlům.

Kousek od lesa, na samém okraji vesnice, bydlí s má-
mou a tátou kluk. Jmenuje se Lukáš. Vlasy má jako an-
dílek, světlé a kudrnaté, ale v těle má deset čertů. Také 
má pro strach uděláno a ze všeho nejradši běhá venku. 
Leze po stromech, pozoruje ptáky a zajíce, kteří občas 
zabloudí na kraj lesa, a po večerech sní o tom, že bude 
mít jednou hájovnu jako pan Hadraba. Jenže mamin-
ka mu do lesa zakázala chodit. Stejně jako to udělaly 
i ostatní mámy ze vsi.

Lukáš chodí do druhé třídy. V lavici sedí s kamará-
dem Járou. I když je to pěkné kvítko, učení ho baví, 
nejvíc prvouka, ve které jim paní učitelka Křehulko-
vá vypráví spoustu zajímavostí o přírodě a o světě. 



8

Do školy chodí Lukáš pěšky. Ráno musí vyrazit brzy, 
protože škola je na druhém konci vesnice a zkratkou 
přes les chodit nemůže.

Jednoho rána se ale všechno pokazilo. Maminka 
byla na služební cestě a v tátově budíku se vybila ba-
terka. Zaspali oba.

„Nedá se nic dělat, Lukáši, dneska musíš přes les,“ 
prohlásil táta. „Jestli přijdeš pozdě, bude ve škole ma-
zec. A doma taky,“ dodal pod vousy, spiklenecky na 
Lukáše mrkl a podal mu aktovku.

Lukáš statečně vkročil na lesní pěšinu. Neušel ani 
pár kroků, když se z křoví kousek od něho ozvalo 
zašustění. Pozorně se zahleděl do houští a oddechl 
si, když z něj vyběhl poplašený bažant. Podíval se na 
hodinky a přidal do kroku. Měl před sebou ještě kus 
cesty a osmá hodina se neúprosně blížila. Ale to by 
to v lese nesmělo zjara tak vonět.

Lukáš neodolal a na mýtině, na dohled od školy, si 
sundal aktovku a na chvíli si sedl do měkkého mechu. 
Když poběžím, v pohodě to stihnu, pomyslel si a chy-
til se větví mohutného dubu, který na kraji lesa rostl. 
Hbitě vyšplhal do jeho koruny a blaženě se nahoře 
usadil. Vdechoval vůni jarního lesa a klátil nohama ve 
vzduchu. Kdyby se v tu chvíli neozval zvon z kostela na 
návsi, zůstal by tak sedět možná až do oběda. Takhle se 
ale honem spustil dolů ze stromu. Dobře věděl, že od 
zvonění zvonu zbývá jen chvilka do začátku vyučování.


	Kdo se bojí, nesmí do lesa
	Špagáty
	Záhada ztracených pastelek
	Zastávka na palouku
	Kůň bez kopyt
	Košíková
	Zámky

